
1

                
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                         ΤΚ 151 80,  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ζ. Λαρεντζάκη
Τηλέφωνο      : 213 131 6437
E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Δεοντολογίας  της Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Μαχητικών Τεχνών Σάμπο Κούρας Τσιδαόμπα 

(Ε.Ο.Μ.ΤΕ.Σ)»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  ΚΑΙ  

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019)
β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 
φορέων» (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023)
γ. του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/ 
22-01-2018)
2. Το άρθρο 26, παρ. 7, του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 5025/2023 (ΦΕΚ 42/Α/24-02-2023) 
3.  Το  άρθρο 27 του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), ως ισχύει
4. Τον Ν. 4639/2019 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης που 
υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη 
χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, ….. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 185/Α/22-11-
2019)
5. Τον Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 



2

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020)
6. Το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και  Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 
134/Α/28-07-2023)
7. Την υπ’ αριθ. Υ16/01-08-2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β/01-08-2023)
8. Tο υπ΄αριθμ. 29/22-02-2024 (ΓΓΑ/5624/23-02-2024) έγγραφο, δια του οποίου 
υποβλήθηκε ο Κανονισμός Δεοντολογίας της Ελληνικής Ομοσπονδίας Μαχητικών 
Τεχνών Σάμπο Κούρας Τσιδαόμπα (Ε.Ο.Μ.ΤΕ.Σ) με το σχετικό απόσπασμα τής 
τακτικής Γενικής Συνέλευσης της ομοσπονδίας (29-10-2023)
9. Το υπ΄αριθμ. ΓΓΑ/9188/28-03-2024 έγγραφο του Τμήματος με 
παρατηρήσεις/υποδείξεις διόρθωσης επί του υποβληθέντος Κανονισμού
10. Το υπ΄αριθμ. 58/22-07-2024 (ΓΓΑ/20525/24-07-2024) έγγραφο της Ομοσπονδίας, 
με το οποίο υπεβλήθη, εναρμονισμένος με τις παρατηρήσεις του Τμήματος, ο 
Κανονισμός Δεοντολογίας με το σχετικό απόσπασμα πρακτικού Δ.Σ. (22-07-2024)
11. Το γεγονός, ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.       

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται, ως προς τη νομιμότητά του, ο Κανονισμός  Δεοντολογίας της
Ελληνικής Ομοσπονδίας Μαχητικών Τεχνών Σάμπο Κούρας Τσιδαόμπα 

(Ε.Ο.Μ.ΤΕ.Σ), ως εξής :

 Η «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΜΑΧΗΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΣΑΜΠΟ ΚΟΥΡΑΣ 
ΤΣΙΔΑΟΜΠΑ» (Ε.Ο.Μ.ΤΕ.Σ.) είναι η μοναδική στην Ελλάδα όσον αφορά την 
ανάπτυξη και την εκπροσώπηση των αθλημάτων της σε διεθνές επίπεδο. Έχει το 
καθήκον να προάγει και να προστατεύει τα αθλήματα της, με τον Κώδικα Δεοντολογίας 
να αποτελεί ένα εργαλείο ενίσχυσής της προκειμένου να εκπληρώσει τον σκοπό της. 
Επιπλέον, μαζί με τους υπόλοιπους κανονισμούς της ομοσπονδίας, αποτελεί το σύνολο 
των κανόνων που διέπουν τη λειτουργία της και συμβάλλουν στην υλοποίηση των 
στόχων της με νόμιμο τρόπο και αθλητικό πνεύμα.

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Ο παρών Κώδικας εφαρμόζεται σε συμπεριφορές που βλάπτουν την 
ακεραιότητα και τη φήμη των αθλημάτων της Ομοσπονδίας και ιδίως σε συμπεριφορές 
παράνομες, ανήθικες και αντιδεοντολογικές.

Στον παρόντα Κώδικα υπόκεινται:
 Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας, το προσωπικό της 

Ομοσπονδίας, οι αθλητές που αγωνίζονται σε οποιοδήποτε εγχώριο 
πρωτάθλημα και/ή διοργάνωση που διοργανώνεται από την Ομοσπονδία, οι 
διαιτητές, οι προπονητές, το τεχνικό και αθλητικό προσωπικό υποστήριξης, τα 
επίτιμα μέλη.

 Τα μέλη όλων των οργάνων της 
 Φυσικά και νομικά πρόσωπα που οργανώνουν ή συμμετέχουν με οποιονδήποτε 

τρόπο στην διοργάνωση αθλητικών διοργανώσεων της 
 Τρίτα σχετιζόμενα πρόσωπα.



3

Ο Κώδικας αυτός ισχύει παράλληλα και αλληλοσυμπληρώνεται με τους 
λοιπούς κανονισμούς της Ομοσπονδίας.

Άρθρο 2
Βασικές Αρχές

α) Αξιοπρέπεια
 Η προστασία της αξιοπρέπειας του ατόμου αποτελεί μια θεμελιώδη αρχή της 

Ομοσπονδίας. Ειδικότερα, η Ομοσπονδία έχει το καθήκον να διαφυλάξει το 
κύρος, την ακεραιότητα και την αξιοπιστία του Αθλήματος τόσο σε εθνικό όσο 
και σε διεθνές επίπεδο.

 Η Ομοσπονδία προστατεύει την εικόνα των αθλημάτων της απειλές ή από 
ανήθικες και συκοφαντικές συμπεριφορές, πρακτικές και μεθοδεύσεις. 

 Δεν γίνονται αποδεκτές οποιεσδήποτε ενέργειες που συμπεριλαμβάνουν 
διακρίσεις βάσει φύλου, φυλής, εθνικότητας, θρησκείας, φιλοσοφικών ή 
πολιτικών πεποιθήσεων, οικογενειακής κατάστασης ή άλλων λόγων. 

 Δεν γίνονται αποδεκτές πρακτικές που ενδεχομένως βλάψουν την ακεραιότητα 
των συμμετεχόντων στις δραστηριότητές της. Οι παράνομες πρακτικές 
ενίσχυσης της απόδοσης απαγορεύονται αυστηρά στους συμμετέχοντες και 
τιμωρούνται αυστηρά.

 Εντός των δραστηριοτήτων της Ομοσπονδίας απαγορεύεται και τιμωρείται 
αυστηρά οποιαδήποτε μορφή παρενόχλησης, φυσική, επαγγελματική, ηθική, 
σεξουαλική ή άλλης μορφής. Ειδικά, όσον αφορά τη σεξουαλική βία και την 
παρενόχληση, απαγορεύεται αυστηρά η εξαναγκαστική σεξουαλική επαφή 
αθλητών/τριών από άτομα που διαθέτουν εξουσία, όπως προπονητές, γιατροί, 
επόπτες, συμπαίκτες/τριες κ.λπ. Επιπλέον, απαγορεύεται η απειλή για 
μελλοντικές κυρώσεις για τους ίδιους και τους δικούς τους σε περίπτωση που 
προβούν σε αποκαλύψεις. Η Ομοσπονδία δεσμεύεται σε μηδενική ανοχή 
τέτοιων καταστάσεων και θα πραγματοποιείται εχέμυθη έρευνα σε τέτοιου 
είδους καταγγελίες.

β) Δωροδοκία - Δωροληψία
 Η Ομοσπονδία και όλα τα εμπλεκόμενα μέλη της δεν επιτρέπεται να ζητήσουν 

ή να προσφέρουν (είτε άμεσα είτε έμμεσα) αμοιβές, προμήθειες, κέρδη ή 
υπηρεσίες οποιασδήποτε μορφής  που σχετίζονται με τις δραστηριότητες της 
Ομοσπονδίας, των αθλητών της και κατά τη διάρκεια της διαδικασίας των 
εκλογών της Ομοσπονδίας. Αυτή η πρακτική θεωρείται δωροδοκία.

 Δωροδοκία επίσης αποτελεί η προτροπή ή ανταμοιβή ή οποιαδήποτε μορφή 
παροχών που δίνεται ή επιτρέπεται με σκοπό να επηρεάσει κάποιον με 
εσφαλμένο τρόπο, ή να ανταμείψει οποιονδήποτε για την εκτέλεση 
οποιασδήποτε λειτουργίας ή δραστηριότητας προκειμένου να αποκτήσει ή να 
αποκτήσει οποιοδήποτε εμπορικό, συμβατικό, κανονιστικό ή προσωπικό 
όφελος.

 Η διαφθορά αποτελεί κάθε μορφή εκμετάλλευσης της εξουσίας για επίτευξη 
οποιουδήποτε ατομικού οφέλους. Στόχος του είναι να επηρεάσουν κάποιο 
άτομο ώστε να ενεργήσει αθέμιτα για προσωπικό κέρδος. 

 Ενδέχεται να αποτελούν αποδεκτά δώρα εθιμοτυπικού χαρακτήρα σε μέλος της 
Ομοσπονδίας κατά τη διάρκεια της εκτέλεσης των καθηκόντων του, υπό τους 
παρακάτω όρους: τα δώρα δίνεται δημοσίως , δεν δίνονται με σκοπό να 
επηρεαστεί ένα στέλεχος της Ομοσπονδίας προκειμένου να αποκτήσει ο 
δωρητής κάποιο όφελος ή με οποιοδήποτε τρόπο ευνοήσει ή εξυπηρετήσει τον 



4

ίδιο, το δώρο δίνεται στην Ομοσπονδία, και αποτελεί έκφραση σεβασμού και 
φιλίας και δεν περιλαμβάνει χρήματα. 

 Κάθε άλλη ενέργεια αντιπροσωπεύει το αδίκημα της δωροδοκίας (άμεση ή 
έμμεση), όπως ψεύτικες υποσχέσεις ή αμοιβές. 

 Η φιλοξενία του προσωπικού της Ομοσπονδίας και των συνοδών τους δεν 
δύναται να υπερβαίνει το μέσο επίπεδο φιλοξενίας που είναι συνηθισμένο στις 
περιοχές που επισκέπτονται και να είναι ανάλογη με το αξίωμά τους στην 
Ομοσπονδία.

 Η παθητική δωροδοκία τιμωρείται ομοίως.

γ) Σύγκρουση Συμφερόντων
 Τα εμπλεκόμενα μέλη της Ομοσπονδίας πρέπει να αποφεύγουν την εμπλοκή σε 

οποιαδήποτε μορφή σύγκρουσης συμφερόντων. Αυτές δύναται να προκύψουν 
σε περίπτωση που ένα εμπλεκόμενο μέλος της Ομοσπονδίας έχει ή φαίνεται να 
έχει κάποιο ξεκάθαρο ή κρυφό συμφέρον, το οποίο το εμποδίζει να εκτελέσει 
τα καθήκοντά του με ανεξάρτητο και αμερόληπτο τρόπο.

 Η προσπάθεια επίτευξης οποιουδήποτε κέρδους για τον εαυτό, την οικογένεια 
ή τους συγγενείς του αποτελεί προσωπικό ή κρυφό συμφέρον καθώς επίσης 
αποτελεί και η διαχείριση εμπιστευτικών πληροφοριών.

 Τα σχετιζόμενα με την Ομοσπονδία μέλη έχουν το δικαίωμα να μην ασκήσουν 
τα καθήκοντά τους σε συνθήκες όπου προκύπτει ή υπάρχει τέτοια σύγκρουση 
συμφερόντων. Σε αυτήν την περίπτωση πρέπει να αποκαλύψουν το γεγονός και 
να ενημερώσουν γραπτώς την αρμόδια υπηρεσία της Ομοσπονδίας.

 Σε περίπτωση που η γνώμη ή η απόφαση ενός τμήματος της Ομοσπονδίας που 
εκτελεί καθήκον, λογικά μπορεί να θεωρηθεί ότι επηρεάζεται από σχέσεις που 
έχει, είχε ή πρόκειται να έχει με συγκεκριμένο άτομο ή οργάνωση που θα 
επηρεαστεί από τη γνώμη ή την απόφαση του εν λόγω τμήματος της 
Ομοσπονδίας.

 Σε περίπτωση που η αποστολή εκτελείται από ένα όργανο της Ομοσπονδίας το 
οποίο φαίνεται να έχει οικονομική ή προσωπική σύγκρουση συμφερόντων 
σχετικά με οποιαδήποτε πρόταση που υποβάλλεται σε συνεδρίαση, πρέπει να 
το ανακοινώσει, να αποχωρήσει από τη συνεδρίαση, εκτός αν καλείται 
αιτιολογημένα να παραμείνει για να παρέχει πληροφορίες, να μην υπολογίζεται 
ως μέλος με δικαίωμα ψήφου για τον καθορισμό της πλειοψηφίας για το 
συγκεκριμένο μέρος της συνεδρίασης, να αποχωρήσει κατά τη διάρκεια της 
ψηφοφορίας.

 Σε θέματα γενικής εμβέλειας που αφορούν θέματα γενικής σημασίας και 
ενδέχεται να επηρεάσουν πολλούς ενδιαφερόμενους και που λαμβάνονται με 
βάση στοιχεία που αφορούν τομείς των αθλημάτων, δεν πρέπει να λαμβάνονται 
ατομικές αποφάσεις .

 Οι υπεύθυνοι που πρέπει να δηλώσουν τα προσωπικά τους συμφέροντα στην 
εκτέλεση των καθηκόντων τους κατά τη διάρκεια αγώνα που ανήκει σε 
προκηρυγμένο θεσμό της Ομοσπονδίας, είναι οι Αγωνοδίκες, οι Διαιτητές , οι 
Αλυτάρχες, οι Υπεύθυνοι του αγώνα, οι Τεχνικοί Επόπτες και οι Γραμματείς.

 Όταν καταγράφονται τα συγκρουόμενα συμφέροντα, η δήλωση αυτή θα πρέπει 
να ανανεώνεται σε περίπτωση που υπάρξει αλλαγή στις δηλωθείσες 
πληροφορίες, η οποία μπορεί να αντιβαίνει στους κανόνες αυτού του Κώδικα 
Δεοντολογίας.



5

 Σε περίπτωση αντίρρησης σε υφιστάμενη ή πιθανή σύγκρουση συμφέροντος, 
αυτή πρέπει να αναφερθεί αμέσως στον οργανισμό που το συγκεκριμένο 
στέλεχος της Ομοσπονδίας έχει κληθεί να εκτελέσει τα καθήκοντά του.

 Η παράλειψη ενημέρωσης της Ομοσπονδίας αποτελεί παραβίαση του παρόντος 
Κώδικα Δεοντολογίας.

 Κανένα στέλεχος δεν μπορεί να συνεργάζεται με επιχειρήσεις ή πρόσωπα τα 
οποία δραστηριοποιούνται κατά τρόπο που παραβιάζει τους κανόνες του 
Καταστατικού της Ομοσπονδίας και τους κανόνες αυτού του Κώδικα. Εάν δεν 
είναι σαφές εάν υπάρχει τέτοια σύγκρουση συμφερόντων σε οποιαδήποτε 
δεδομένη περίπτωση για οποιοδήποτε άτομο, τότε το ζήτημα πρέπει να 
υποβληθεί στην Επιτροπή Δεοντολογίας. 

 Σε περίπτωση διαμαρτυρίας σχετικά με υφιστάμενη σύγκρουση συμφερόντων 
ή πιθανή σύγκρουση συμφερόντων υπαλλήλου, πρέπει να υποβληθεί αμέσως 
στην Επιτροπή Δεοντολογίας, η οποία θα λάβει τα κατάλληλα μέτρα. 

 Σε περίπτωση παραμέλησης αναφοράς πιθανής σύγκρουσης συμφερόντων, ο 
πρόεδρος της Ομοσπονδίας ή κάποιο από τα εκτελεστικά μέλη της, μπορεί να 
παραπέμψει το θέμα στην Επιτροπή Δεοντολογίας.

Άρθρο 3
Θεσμική Συμπεριφορά

Επιτρέπεται η συμμετοχή των εμπλεκόμενών μελών της Ομοσπονδίας στα 
κοινά και την πολιτική. Ωστόσο, δεν επιτρέπεται να εκμεταλλευτούν τη θέση τους στην 
Ομοσπονδία ούτε να εμπλακούν σε οποιαδήποτε δραστηριότητα ή ιδεολογία που 
παραβιάζει τον παρόντα Κώδικα.

Οι υπάλληλοι της Ομοσπονδίας πρέπει να ενεργούν γενικά με τρόπο που 
συνάδει με τη λειτουργία και την ακεραιότητα τους καθώς επίσης και να διατηρούν 
πολιτική ουδετερότητα, σύμφωνα με τις αρχές και τους στόχους τη Ομοσπονδίας, των 
πρωταθλημάτων και των συλλόγων.

Άρθρο 4
Εμπιστευτικότητα

Κάθε πληροφορία που διαβιβάζεται στα μέλη της Ομοσπονδίας κατά την 
εκτέλεση των καθηκόντων τους, σχετικά με τη λειτουργία της, θα θεωρείται ως 
εμπιστευτική και ως έκφραση της αφοσίωσης. 

Κάθε πληροφορία θα διαβιβάζεται σύμφωνα με τις αρχές, τις οδηγίες και τις 
αξίες της Ομοσπονδίας.

Η υποχρέωση σεβασμού της εμπιστευτικότητας διατηρείται ακόμη και μετά τη 
λήξη οποιασδήποτε σχέσης που καθιστά ένα άτομο υποκείμενο στον παρόντα 
Κανονισμό.

Άρθρο 5
Εκτέλεση

Τα μέλη της Ομοσπονδίας που έχουν συμμετάσχει σε αυτήν οφείλουν να 
παρακολουθούν την εφαρμογή του Καταστατικού, των Κανονισμών και του παρόντος 
Κώδικα Δεοντολογίας.

Οφείλουν όλοι όσοι είναι εγγεγραμμένοι στην Ομοσπονδία να σέβονται και να 
συμμορφώνονται με τους κανόνες που διέπουν τη λειτουργία της,  είτε είναι αθλητές 



6

είτε στελέχη καθώς και να σέβονται την επιθυμία του κάθε μέλους να μετακινηθεί σε 
άλλο αθλητικό σωματείο και να συμμορφώνονται με την προβλεπόμενη διαδικασία.

Οφείλουν όλα μέλη της Ομοσπονδίας να ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές της 
για οποιαδήποτε παραβίαση του παρόντος Κώδικα.

Όλοι οι εμπλεκόμενοι οφείλουν σε περίπτωση που κληθούν, να συνεργαστούν 
σε οποιαδήποτε έρευνα που διενεργείται από τις επιτροπές δεοντολογίας Η ανεπάρκεια 
συνεργασίας σε αυτόν τον τομέα αποτελεί παραβίαση αυτού του Κώδικα.

Οποιαδήποτε παραβίαση του Κώδικα Δεοντολογίας αποτελεί λόγο για να 
παραπεμφθεί ο παραβάτης στην επιτροπή δεοντολογίας είτε αυτεπάγγελτα, είτε με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας αλλά και με καταγγελία 
οποιουδήποτε άλλου.

Άρθρο 6
Μηχανισμός Παρακολούθησης

α. Οι αναγνωρισμένες από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, ολυμπιακές και 
μη, αθλητικές ομοσπονδίες οφείλουν να υιοθετούν Κώδικες Δεοντολογίας, 
εναρμονισμένους με τα πρότυπα των διεθνών ομοσπονδιών των αντίστοιχων 
αθλημάτων ή, ελλείψει τέτοιων, της Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής και της 
Επιτροπής Φιλάθλου Πνεύματος, Ηθικής και Δεοντολογίας (Ε.Φι.Π.Η.Δ.) της 
Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής (Ε.Ο.Ε.).

β. Οι Κώδικες Δεοντολογίας ρυθμίζουν τη συμπεριφορά των προσώπων που 
ασκούν τη διοίκηση των αναγνωρισμένων αθλητικών ομοσπονδιών και των προσώπων 
που σχετίζονται με οποιαδήποτε ιδιότητα και τρόπο με τις διοργανώσεις και τους 
αγώνες, που διεξάγονται από αυτές ή τις ενώσεις μέλη τους και διέπουν ιδίως τη 
διαχείριση των οικονομικών τους υποθέσεων, την ακεραιότητα αγώνων και 
διοργανώσεων, καθώς και τις δημόσια εκδηλούμενες συμπεριφορές και δηλώσεις που 
πλήττουν τη φήμη των αντίστοιχων αθλημάτων.

γ. Η Επιτροπή Δεοντολογίας συστήνεται υποχρεωτικά με αντικείμενο τη 
διερεύνηση και εκδίκαση των πειθαρχικών αδικημάτων, η οποία έχει πειθαρχική 
δικαιοδοσία επί των προσώπων που ασκούν τη διοίκηση και επί των προσώπων που 
σχετίζονται με οποιαδήποτε ιδιότητα και τρόπο με τις διοργανώσεις και τους αγώνες, 
που διεξάγονται από την αθλητική ομοσπονδία ή τις ενώσεις - μέλη της.

Η Επιτροπή Δεοντολογίας αποτελείται από τρία (3) μέλη με τους αναπληρωτές 
τους, τα οποία ορίζονται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της οικείας 
αθλητικής ομοσπονδίας, είναι πρόσωπα εγνωσμένου κύρους ή εμπειρίας σε θέματα 
αθλητισμού ή απονομής δικαιοδοτικού έργου και ασκούν τα καθήκοντά τους με πλήρη 
ανεξαρτησία, αμεροληψία και διαφάνεια.

Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι τριετής και δεν ανανεώνεται.
Δεν επιτρέπεται να οριστεί τακτικό ή αναπληρωματικό μέλος Επιτροπής 

Δεοντολογίας πρόσωπο που είναι μέλος καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος της 
οικείας ομοσπονδίας ή υποκείμενης ένωσης - μέλους της, πρόσωπο που είναι μέλος 
καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος ή απλό μέλος υποκείμενου αθλητικού 
σωματείου, καθώς και πρόσωπο στο οποίο συντρέχει κάποιο από τα κωλύματα του 
άρθρου 3 ή συνδέεται με σύμβαση εργασίας ή παροχής υπηρεσιών ή έργου με την 
ομοσπονδία ή υποκείμενο αυτής αθλητικό φορέα.

Οι αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας, οι οποίες αφορούν την επιβολή των 
κάθε είδους ποινών ή κυρώσεων επί των προσώπων δικαιοδοσίας της, δεν χρήζουν 
επικύρωσης από τα διοικητικά συμβούλια των ομοσπονδιών και προσβάλλονται 
ενώπιον του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλύσεως Αθλητικών Διαφορών.



7

Άρθρο 7
Αλλαγές - Παρεμβάσεις

Αλλαγές ή παρεμβάσεις στον υφιστάμενο Κώδικα Δεοντολογίας μπορούν να 
πραγματοποιούνται μόνο από τη Γενική Συνέλευση της Ομοσπονδίας. Για οτιδήποτε 
αφορά σε θέματα που δεν καλύπτονται ρητά από τον παρόν Κανονισμό και γενικότερα 
για οποιαδήποτε ερμηνεία στην εφαρμογή του, η αρμοδιότητα ανήκει στο Διοικητικό 
Συμβούλιο της Ομοσπονδίας. Η απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου βασίζεται 
στους ισχύοντες νόμους, το καταστατικό και τους κανονισμούς της Ομοσπονδίας, 
καθώς και στις διατάξεις που προβλέπονται σε διεθνείς Κανονισμούς που έχουν 
αντίστοιχο περιεχόμενο. Επιπλέον, εφαρμόζεται ο εσωτερικός κανονισμός της 
Ομοσπονδίας, όπως προβλέπεται, στο μέρος που δεν συγκρούεται με την αθλητική 
νομοθεσία.

Άρθρο 8
Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης

Επιτρέπεται θεσμικά η χρήση των Μέσων Κοινωνικής Δικτύωσης (πέρα από 
την ατομική τους χρήση) αποκλειστικά και μόνον για τη διάδοση των αθλημάτων και 
των διαφόρων σκοπών και εκδηλώσεων της Ομοσπονδίας. Αυτό συμβαίνει διότι 
αφενός κατανοείται η σημασία των κοινωνικών δικτύων για την ελεύθερη ανάπτυξη 
της προσωπικότητας, αφετέρου, όμως, πρέπει να διασφαλιστεί η προστασία της 
εμπιστευτικότητας, των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και γενικότερα της 
αξίας των ατόμων, των αρχών και των θεσμών. Επομένως, όλοι πρέπει να 
συμμορφώνονται με τους σχετικούς κανόνες όσον αφορά την κοινωνική δικτύωση, 
σύμφωνα με τους σκοπούς και τη γενική δραστηριότητα της Ομοσπονδίας.

Η ελεύθερη ανάπτυξη της προσωπικότητας και η ακεραιότητα, πέρα από κάθε 
είδους περιορισμούς (όπως λεκτικούς, ρατσιστικούς, ομοφοβικούς, κατάχρησης 
εξουσίας κλπ), αποτελεί το πιο σημαντικό και προστατευτέο αγαθό από την 
αταλάντευτη χρήση των μέσων κοινωνικών δικτύωσης. Επομένως, ισχύει η αρχή της 
γενικής απαγόρευσης της δημοσίευσης ή αναφοράς σε οτιδήποτε θα μπορούσε να 
βλάψει την Ομοσπονδία, τους θεσμούς της, τις δραστηριότητές της, τα συλλογικά και 
ατομικά της όργανα, καθώς και τους ίδιους τους αθλητές, προπονητές, αθλητικούς 
παράγοντες και τις οικογένειές τους.

Όλα τα εμπλεκόμενα άτομα στα οποία αναφέρεται ο παρόν Κανονισμός 
Δεοντολογίας πρέπει αρχικά να χρησιμοποιούν τα εργαλεία απορρήτου που 
προβλέπονται (όπως, για παράδειγμα, η ρύθμιση της προβολής της σελίδας ή του 
προφίλ), αλλά παράλληλα πρέπει να λαμβάνουν υπόψη τους ότι οτιδήποτε γράφεται, 
αντιγράφεται, μεταφέρεται ή γενικά αναρτάται σε μια ιστοσελίδα κοινωνικών μέσων 
είναι δημόσια. Κάθε δημοσίευση πρέπει να είναι διαφανής, ειλικρινής και σαφής.

Κάθε ανάρτηση που πιθανόν να σχετίζεται με θέματα που αφορούν την 
Ομοσπονδία και γενικότερα την δραστηριότητά της, κυρίως δε σε ό,τι αφορά τους 
θεσμούς, τις οντότητες και τα άτομα που συμμετέχουν, πρέπει να γίνεται με σύνεση 
και με βάση την προστασία της αξιοπρέπειας του καθενός. Οποιαδήποτε διαφορά 
πρέπει να επιλύεται μέσω των κατάλληλων συλλογικών οργάνων της Ομοσπονδίας.

Οι αναρτήσεις πρέπει να είναι ακέραιες και διαφανείς, χωρίς να παραβιάζουν 
το δικαίωμα της ιδιωτικής ζωής, την αξιοπρέπεια, την προσωπική αξία, την 
εμπιστευτικότητα, καθώς και τους κανονισμούς λειτουργίας της Ομοσπονδίας και των 
οργάνων της.



8

Δεν επιτρέπονται οι αναφορές που υβρίζουν την αυτοδιάθεση του καθενός, 
ειδικά όσον αφορά το φύλο, τη φυλή, την εθνικότητα, τη θρησκεία, τις φιλοσοφικές ή 
πολιτικές πεποιθήσεις, την οικογενειακή κατάσταση και τις σωματικές αναπηρίες.

Απαγορεύονται οι αναφορές που μπορεί να παραβιάζουν την ιδιωτική ζωή του 
καθενός, καθώς και εμπιστευτικές πληροφορίες, ιδίως όσον αφορά τη λειτουργία 
θεσμικών οργάνων της Ομοσπονδίας και της Πολιτείας. 

Κάθε παραβίαση που συνδέεται με την προαναφερθείσα αλόγιστη χρήση του 
διαδικτύου αντιμετωπίζεται με τιμωρία, όπως καθορίζεται στο παρακάτω άρθρο, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του πειθαρχικού κανονισμού της Ομοσπονδίας. Παράλληλα, 
υπάρχει δυνατότητα παραπομπής για τιμωρία βάσει των νόμιμων διατάξεων, εάν 
αποδειχθεί παράνομη συμπεριφορά.

Άρθρο 9
Ποινές

Σε περίπτωση που παραβιάσει οποιαδήποτε διάταξη του παρόντος Κώδικα, το 
άτομο που φέρει ευθύνη παραπέμπεται σε πειθαρχική διαδικασία, όπως αναφέρεται 
στον παρόντα κανονισμό της Ομοσπονδίας. Στη διαδικασία αυτή, εφαρμόζονται 
αντίστοιχα τα κανονιστικά μέτρα πειθαρχίας της Ομοσπονδίας. 

Σε κάθε περίπτωση, κατόπιν κλήσης του ενάγοντα να απολογηθεί, 
επιβάλλονται κυρίως οι ακόλουθες ποινές, λαμβάνοντας υπόψη τον βαθμό της 
παράβασης:

 Αυστηρή γραπτή επίπληξη.
 Προσωρινή αποβολή από τη θέση, τον τίτλο και την ιδιότητα ή τις 

δραστηριότητες στις οποίες συμμετέχει το άτομο (π.χ. αθλητές/προπονητές) 
για φυσικά πρόσωπα για έως δώδεκα (12) μήνες, ή επιβολή πρόστιμου έως 
5.000,00 € και αποκλεισμός σε περίπτωση παράβασης από μέλος του 
προσωπικού της ομοσπονδίας.

 Οριστική αποβολή του ενάγοντα από όλες τις παραπάνω θέσεις, ιδιότητες 
και δραστηριότητες, σύμφωνα με τις διατάξεις της ελληνικής νομοθεσίας.

Δεν επιβάλλεται καμία ποινή, αν το άτομο που ανακρίνεται δεν κληθεί να 
απολογηθεί γραπτώς.

Οι παραπάνω παραβάσεις ισχύουν επίσης για νομικά πρόσωπα, εγκαλούμενων 
επί περίπτωση των νόμιμων εκπροσώπων τους.

Άρθρο 10
Ο παρών κανονισμός ο οποίος περιλαμβάνει δέκα (10) άρθρα  κωδικοποιήθηκε 

και εγκρίθηκε ομόφωνα με την υπ' αριθ. 2/2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της 
Ε.Ο.Μ.ΤΕ.Σ. στις 29 Οκτωβρίου 2023 με την οποία εξουσιοδοτήθηκε ο Πρόεδρος και 
ο Γενικός Γραμματέας όπως από κοινού ή ξεχωριστά ο κάθε ένας προβούν σε 
συμπληρώσεις ή τροποποιήσεις που θα υποδειχθούν από την αρμόδια διεύθυνση της 
Γ.Γ.Α. μετά τον σχετικό έλεγχο και θα τεθεί σε ισχύ, αμέσως μόλις εγκριθεί από τον 
αρμόδιο για τον αθλητισμό Υπουργό.
                                                                      Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                                                            
                                                                        ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                                                                               ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                          ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ


	ADA: AΔA: ΡΕ7Θ46ΝΚΠΔ-ΟΝΩ
	ADA: AΔA: ΡΕ7Θ46ΝΚΠΔ-ΟΝΩ
	ADA: AΔA: ΡΕ7Θ46ΝΚΠΔ-ΟΝΩ
	ADA: AΔA: ΡΕ7Θ46ΝΚΠΔ-ΟΝΩ
	ADA: AΔA: ΡΕ7Θ46ΝΚΠΔ-ΟΝΩ
	ADA: AΔA: ΡΕ7Θ46ΝΚΠΔ-ΟΝΩ
	ADA: AΔA: ΡΕ7Θ46ΝΚΠΔ-ΟΝΩ
	ADA: AΔA: ΡΕ7Θ46ΝΚΠΔ-ΟΝΩ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 06/08/2024

Α. Π.: ΓΓΑ/21551
	AkrivesAntigrafo: 


